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Anotace

Diplomová práce má za cíl shromáždit mé poznatky k akordické hře na kytaru

v zájmovém kroužku v Domě dětí a mládeže v Českých Budějovicích, kterého jsem

čtvrtým rokem lektorem. Je zacílena na čtenáře, který vyučuje akordové hře na

kytaru v zájmových útvarech nebo se akordové hře učí sám.

První část je věnovaná teoretické přípravě lektora, druhá část, zpracovaná

v podobě časově neomezených lekcí, se zabývá hlavně metodikou vyučování pro

úplné začátečníky bez základního hudebního vzdělání.

Abstract

The aim of my diploma thesis is to summarize my knowledge of the guitar chord

playing during working in the institution Dům dětí a mládeže in České Budějovice

where I have been teaching for four years. It is focused on readers who teach guitar

chord playing as an after-school activity or who learn how to play on their own.

In the first part of the thesis there is a concept about the lector’s theoretical

knowledge. The second part (containing particular lessons) deals with the

methodology of teaching the very beginners with no musical education.
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2 Úvodem

„Teach the children the beauty of music and the music will teach them the

beauty of life.“

José Antonio Abreu

Poděkování

V prvém případě chci poděkovat mým rodičům. Poté všem učitelům na Katedře

hudební výchovy Jihočeské univerzity, neboť pro naše studium vytvářeli přísné, ale

přátelské podmínky. Elvíře Gadžijevě, vedoucí hudebního oddělení DDM v Českých

Budějovicích. A Janě Masopustové za materiální a citovou podporu.
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2.1 Diletant

Řekneme-li o někom, že je diletant, často tím myslíme, že je v něčem nedokonalý.

Nadmíru tento výraz používají hlavně politici, aniž by snad věděli, co to slovo

znamená.

Nahlédneme-li do slovníku, najdeme v něm u slova diletant vysvětlivku:

„neodborník, nedouk, ale i samouk“.1

Právě samoukům a neodborníkům je tato publikace určena. Tedy lidem, kteří se o

hru na kytaru zajímají s vědomím, že z nich sice nikdy kytarový virtuóz nebude, ale

chtějí umět pobavit písní nějaký kolektiv, a konečně, i sebe sama. Nikde přitom není

řečeno, že se diletant nakonec nemůže odborníkem stát.

Tento text se z Vás nebude snažit udělat odborníky, ale bude se snažit čtenáře

doprovázet v začátcích hry na kytaru, pomoci mu s prvními kroky, a snad i navnadit

do náročnějšího studia na základních uměleckých školách.

Kniha vznikla, mimo jiné, za účelem ujednotit si mé vlastní postupy v učení

akordické hry na kytaru v kroužku Kytary v Domě dětí a mládeže v Českých

Budějovicích, kde se nelze žákům věnovat přímo individuálně, neboť žáci tvoří malou

skupinu. Publikace je tedy určena i lektorům zájmových útvarů.

1
Podle; www.ABZ.cz; heslo diletant (1)
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3 Obecné informace pro lektory

Kapitoly: Třída (skupina); Výběr skladby; Sborníky Já, písnička; Smysl pro rytmus a

harmonické cítění; Hudební nástroj; Struny; Ladění nástroje;

Příští odstavce se věnují problematice sestavování skupin v hudebním kroužku

Kytary a radami pro začínající lektory; tedy kytaristy, často i samouky, kteří nemají

zkušenosti s vyučováním.

[- 7 -]

3.1 Třída (skupina) 2

Kroužek Kytary tvoří malou, formální, členskou a sekundární skupinu. Počet žáků

ve skupině by, z vlastní zkušenosti, neměl přesáhnout šest členů. V takto malé

skupině lze stále udržet kázeň a téměř individuální přístup. Kooperace a společný

zážitek z hrané hudby dává vzniknout přátelským vztahům mezi členy skupiny a ve

třídě vzniká příznivé klima. Šest členů dává ve skupině vyniknout i introvertním

žákům a pomalejším žákům se dostává od ostatních vnější i vnitřní motivace

k činnosti.

Výhodou lektora je vstupní vnitřní motivace, kterou si žáci z domova s sebou

přinášejí, a která je celkem snadno udržitelná, neboť kroužek celkem dobře splňuje

dětská očekávání tj., naučit se zahrát na kytaru jejich oblíbené písně, na rozdíl od

očekávání žáků základních uměleckých škol, kteří se, vzdor svým představám, učí

hlavně technické hře pomocí stupnic a etud a skladbám, které sice ocení publikum

tvořené, hlavně ze začátku, převážně rodiči a příbuznými, ale již je neocení kolektiv

vrstevníků na horách nebo u táborového ohně.

Mým cílem ale není, jak by se mohlo zdát, odrazovat děti od uměleckého

vzdělání, nýbrž docílit u dětí zájmu k technicky náročnější a zdánlivě méně zajímavé

hře na klasickou kytaru.

Z mé zkušenosti; přicházejí ke mně do kroužku děti zklamané z výuky na základní

umělecké škole, ale z mých kroužků odcházejí děti do základních uměleckých škol,

aby se naučili víc.

2
Podle; Základy sociální psychologie (2)
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3.2 Výběr skladby3

Motivovat žáky k dílčí práci lze vhodným výběrem písně. Výběr písně by se měl

řídit didaktickými zásadami.

Podle zásady přiměřenosti a individuálního přístupu bychom výběr skladby měli

podřídit věku žáka a jeho vkusu. V šestičlenné skupině toho lze dosáhnout celkem

snadno. Skupinu sestavíme z dětí přibližně stejného věku, nebo alespoň stejného

vzdělávacího stupně (první stupeň základní školy, druhý stupeň téhož, střední škola).

Některé publikace, se kterými budeme pracovat, jsou již rozlišeny pro potřeby

hudební výchovy na základních školách a jsou i schváleny Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky, například sbírky písní Já, písnička, které

používám i já. Děti písně z těchto sborníků znají a často zpěvník i sami vlastní.

Obtížnost interpretace skladby také spadá pod tuto zásadu. Skladbu volíme podle

žákových schopností tak, abychom jej přílišnou náročností neodradili a zároveň tak,

aby skladba měla potenciál k dalšímu rozvíjení žákových dovedností.

Podle zásady uvědomělosti a aktivity necháme žáky pochopit to, co jej učíme.

Například složení prstokladu; jednotlivé pohybové úkony musí žák pochopit a fixovat

v paměti a v opakování již provádět sám. (Mám na mysli to, abychom žákům pouze

sami nenastavili na hmatník nějaký akordový hmat, aniž by byl žák schopen jej

později zopakovat.) Žák musí porozumět termínům, které lektor používá při výkladu,

aby mohl v hodině pracovat co nejvíce samostatně.

Zásada postupnosti je založená na postupném zvyšování obtížnosti probírané

látky. Praktická část této práce se tímto de facto zabývá stejně jako zásadou

3 Výběr didaktických zásad; www.upol.cz (3)
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soustavnosti a cílevědomosti, ježto praktická část knihy vykládá vlastní systém výuky

jako jednu z možných cest.

Zásadou trvalosti se myslí opakovaní probrané látky a v návaznosti ke starším

skladbám, které již žáci zvládají. V těchto návratech lze interpretaci již naučených

písní posunout o nové poznatky a získané dovednosti.

Zásadou názornosti se řídíme, když nová nebo nepochopená fakta (písně, hmaty

apod.) dětem zazpíváme, předvedeme, zakreslíme na tabuli nebo jinak vysvětlíme.

A nakonec dle zásady spojení teorie s praxí necháme své žáky zkoušet a

předvádět v hodině to, co je učíme. Konečným výstupem našeho snažení a naší

morální odměnou z vykonané práce pak může být interpretační vystoupení žáků před

publikem, kde žáci konečně zakusí z hudby ten pravý pocit, kvůli kterému hudbu

vlastně provozujeme.
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3.3 Sborníky Já, písnička

Sborníky písní titulované ve starých vydáních „Já, písnička“ a nově „Já a písnička“

jsou v prvních třech dílech prakticky rozčleněné podle stupňů školství a vnitřně

členěné podle hudebních stylů. V poslední době navíc vyšly další zpěvníky „Já a

písnička“ 4 a 5 s aktuálně populárními písněmi.

Největší výhodou těchto zpěvníků je zaznamenání nápěvů do not, čehož

využívám i při výuce akordové hry. Dalšími výhodami jsou zaznamenané akordy i s

prstoklady. Co se týče rytmů, které jsou zobrazeny na konci zpěvníků, tak se některé

shodují s těmi, které používám při výuce, ale neřídím se přímo jimi, neboť používám

vlastní systém pro jejich zobrazení a vysvětlení.

Pro vyhledávání dalších sborníků písní doporučuji vydavatelství Music Cheb s.r.o.

[…]


na příkladu vybrnkání posledních čtyř taktů úvodní a capella znělky v písni Batalion.
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16.8 Tabulatura142

Tabulatura je systém pro přímé zapsání hmatů v písni bez použití notového

zápisu používaný již v době renesance, který platí jen pro ten hudební nástroj, pro

který byla skladba do tabulatury zapsána. Z tabulatury vznikly akordové diagramy a

byly mi inspirací k zaznamenání rollů. Internetem se dnes hojně šíří kytarové

tabulatury se zápisy kytarových sól, a proto mi přijde nezbytné se o nich zmínit.

Na obrázku opět vidíme šest kytarových strun a čísla, která však nyní už

neoznačují prsty pravé ruky, ale číslo pražce, který má být v tu chvíli držen. Čísla pod

sebou znamenají, že úhozy znějí současně. Noty označují časovou hodnotu úderu vůči

ostatním úderům a jsou platné celou dobu, po kterou se opakují stejné notové

hodnoty. Akordy nad tabulaturou nám napomáhají zvolit hmat.

Příklad tabulatury pro píseň „Panenka“:

G D G D G D
E----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
G---7----7----7----7--------------------7----7----0----2-------------------2----2----2----2-------------
H---8----8----8----7----------6--5----8----7----3----3--------------3----3----3----3----3-------------
E----7----7----7----5--7--5------------7----5----3----2--3--2--0--------2----2----2----2--3--5--3--

Q E Q E Q E Q

A7 D
E--------------------------
A--------------------------
D---2----------------------
G---0--------------------2
H---2--------------------3
E----0--2--3--2--0-----2

E Q

142

Podle; Tajemství akordových značek; str.89-90 (6)
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 Příklad tabulatury pro píseň „Mám křivej nos“:

A BÉ
dim

7 Hm
7 E7 A BÉ

dim
7 Hm

7 E7
E---------------------------------------------------------------------------------
A-----0---0---1---1---2--------------------------------------------------------
D----------------------------0---2---------------------------------------2------
G-------------------------------------1---2---2---3---3-------2---1-----------
H------------------------------------------------------------0--------------------
E----------------------------------------------------------------------------------

E
Autoři internetových tabulatur většinou předpokládají, že píseň znáte, a proto

často neuvádějí ani akordové značky, ani notové hodnoty.
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17 Lekce XIII

Kapitoly: Držení trsátka; Údery trsátkem;
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17.1 Držení trsátka

Na řadě je povědět si, jak používat trsátko, které jsem si nechával na konec

schválně, neboť technika hry na kytaru s trsátkem není úplně jednoduchá, jak by se

na první pohled mohlo zdát.

Při hraní trsátkem se budeme držet všech zásad hry na kytaru, kterými jsme se do

teď drželi. Jde mi hlavně o postavení pravé ruky, která zůstane vyklenutá a uvolněná.

Při hře se nebudeme kytary dotýkat palcovou hranou.

143

Samotné trsátko uchopíme takto: Trsátko položíme na hranu ukazováčku, špička

trsátka směřuje k tělu, a palcem stiskneme. Osa trsátka svírá s osou palce zhruba

pravý úhel.

144

143

Foto; (18)

Správně Špatně
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17.2 Údery trsátkem

Pohyb trsátkem vychází ze zápěstí a také prstů. Abychom pochopili úlohu pohybu

prstů, hrajme bez trsátka na jedné struně střídavě palcem a ukazováčkem a pohyb

zkusme zrychlovat.

Když pak budeme hrát trsátkem, pohyby naší ruky jsou stejné.

145

Hra trsátkem totiž nespočívá pouze v přehrávání stejných úderů, které známe

z rytmických modelů, ale i k sólové hře a zvýrazňování basové linky. S trsátkem v ruce

si zkrátka můžete prostudovat znovu celou publikaci včetně vybrnkávání.

144

Foto; (18)
145

Foto; (18)
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18 Závěrem

Poslední kapitoly již byly hlavně inspirací pro ty z vás, kteří se nespokojíte pouze

s jednoduchými doprovody. S dalšími technikami se můžete setkat ve spoustě

publikací různých vydavatelů, které objevíte na knižních pultech nebo na webových

stránkách. Když jsem v nich však listoval, postrádal jsem pár vstřícných a

vysvětlujících rad do úplného začátku, kterouž tu mezeru jsem se pokusil zaplnit

tímto sešitem.

Lektoři, neberte zde vytyčené lekce jako dogma, ale jako nástroj, který se mi

osvědčil, na druhou stranu se mi osvědčilo některé lekce prolnout i s jinými zde

uvedenými i neuvedenými, neboť i já se stále zdokonaluji a mé metody procházejí

neustálým vývojem.

Písně zde uvedené se samozřejmě nemusíte učit všechny. V různých publikacích

si najděte své oblíbené skladby, které odpovídají obtížnosti nebo probírané látce.

Nezapomeňte, že kytara má člověku sloužit k odpočinku, zábavě a relaxaci.

Přeji Vám, abyste s kytarou zažili spoustu zábavy, radostí a úspěchů.

Tomáš Vávra
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Závěr

Touto prací se mi podařilo sepsat metodické postupy vyučování akordické hry na

kytaru, které jsem sám vypracoval a s úspěchem používám. Jako úspěch pokládám

každým rokem se rozrůstající základnu žáků, jejichž počet se letos ustálil na čísle

šedesát čtyři.

Vyučování žáků a čtení odborné literatury posunula i mé dovednosti ve hře na

kytaru.

Nutno však dodat, že se mé zkušenosti rozrůstají každou odučenou hodinou a

každým otevřením nového ročníku, a proto nemůže být tato diplomová práce

vyčerpávajícím pojednáním, zahrnujícím metodiku vyučování i více pokročilých žáků.
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