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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akordická hra na kytaru

Diplomová práce Tomáše Vávry je zaměřena zcela prakticky na téma výuky hry na kytaru,

která slouží výlučně k doprovodu písňového repertoáru z oblasti lidové, folkové, trampské a

populární písně. Diplomant vychází ze své několikaleté praxe ve vyučování určitého

segmentu dětí, jejichž hudební zájmy je nepřivádějí do základních uměleckých škol, ale do

kroužků při jiných institucích nebo je ponechávají naprostému samouctví. Při vědomí

možnosti volby mezi pochycením lepších a zejména horších návyků při hře na kytaru od

kamarádů a jednoduchým vedením toho typu, jaké nabízí Tomáš Vávra, myslím, není důvod

tento typ výuky podceňovat. Také může být předstupněm pro některé zvlášť nadané žáky,

kteří teprve zde přijdou na to, že by pro ně bylo lépe pokračovat na ZUŠ.

Diplomová práce kombinuje kapitoly z hudební nauky s postupným zvládáním akordické hry.

Pro levou ruku se postupuje od nejjednodušších hmatů k nejsložitějším a fyzicky

nejobtížnějším (barré), pro pravou ruku od prostého rytmického „trsání“ k rozloženým

akordům se samostatným zapojením více prstů. Není opomenuta problematika tabulatur, které

umožňují zachytit zvláštnosti individuálních stylů kytarové hry, které nelze zapsat do běžné

notace. Všechna stádia výuky jsou prakticky ověřována na jednoduchých písních, v nichž se

příslušné akordy a rytmus spojí s melodií a textem. Pro děti to tak znamená i osvojení si

určitého repertoáru, který mohou hned využít mezi svými vrstevníky.

Postup, který diplomant zvolil, je jistě podložen zkušeností s žáky různého talentu, z nichž

někteří často nepokročí za úvodní lekce a potřebují spíš povzbuzení, aby i tento stupeň

technické dovednosti nakonec nějak kladně usměrňoval jejich vztah k hudbě. Právě pro tuto

zkušenost mi v textu chybí nějaké zdůvodnění vlastních postupů, jejich aplikace na žáky

různé úrovně a zhodnocení jejich úspěšnosti u různých typů žáků. Věřím totiž, že to

diplomant v praxi provádí. Bez tohoto přesahu má práce do jisté míry charakter učebnice pro

samouky nebo vlastního plánu výuky, ale ponechává stranou, jak lze čeho dosáhnout.

Až na drobné gramatické chyby považuji práci za dobře zvládnutou po formální a jazykové

stránce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 26. 1. 2015

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl